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Dobrodošli_e u novo izdanje našeg
NEWSLETTERA! 

Iskoristili bi ovu priliku da još jednom jasno i glasno
ponovimo da solidarno stojimo uz sve studente_ice,
učenike_ce, radnike_ce i građane_ke Srbije u prosvjedima
koji traju već duže od tri mjeseca. Također, stojimo uz
naše drage kolege i kolegice iz Krovne organizacije
mladih Srbije koji se bore za bolji položaj mladih.

Uzmite vremena i u nastavku newslettera pogledajte što
su sve Mreža i njezine članice postigle u prethodnih
nekoliko mjeseci, kao i koje vas prilike čekaju u
nadolazećem razdoblju. 
Sretno nam svima s brojnim projektnim prijavama i
rokovima koji nas pritišću. Čitamo se i dalje!
    

Vaš tim iz Mreže mladih Hrvatske
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Proslava 70. obljetnice HGM-a započela je 10.
prosinca 2024. edukativnim koncertom ,,Karneval
životinja" C. Saint-Saënsa u Maloj dvorani Koncertne
dvorane V. Lisinskog. Nastupili su Komorni orkestar
HGM-a, sastavljen od studenata Muzičke akademije
Sveučilišta u Zagrebu, pod vodstvom profesora
Anđelka Krpana, Škola suvremenog plesa Ane Maletić
te pripovjedač Andro Damiš. Istog dana, u Velikoj
dvorani je održan i svečani koncert ,,Moja domovina",
koji je ponovljen i 11. prosinca. Nastupili su
Zagrebačka filharmonija, Zbor Hrvatskog narodnog
kazališta iz Zagreba te Škola suvremenog plesa Ane
Maletić pod ravnanjem maestra Tončija Bilića, uz
moderaciju muzikologinje Hane Breko Kustura i
prijevod na hrvatski znakovni jezik. Nakon svečanog
koncerta, u predvorju su uručene zahvalnice
pojedincima i organizacijama koje su podržale rad
HGM-a. Tom prigodom otvorene su dvije izložbe –
retrospektivna izložba o povijesti HGM-a autorice
Jelke Vukobratović te izložba najboljih radova likovnog
natječaja ,,Radost slikanja uz glazbu". Uz to,
premijerno je prikazan dokumentarni film o HGM-u,
redateljice Jane Haluze, koji prikazuje bogatu povijest i
doprinos ove organizacije razvoju mladih glazbenika.
Program obilježavanja 70. obljetnice održan je pod
visokim pokroviteljstvom predsjednika Republike
Hrvatske, ministrice kulture i medija i gradonačelnika
Grada Zagreba. 
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LIKOVNI NATJEČAJ ,,RADOST
SLIKANJA UZ GLAZBU’’ 

Hrvatska glazbena mladež svake
godine organizira likovni
natječaj ,,Radost slikanja uz glazbu’’,
potičući djecu i mlade na kreativno
izražavanje kroz spoj glazbe i likovne
umjetnosti. Tema ovogodišnjeg
natječaja bila je ,,Moja domovina’’, a
sudionici – predškolci, osnovnoškolci
i srednjoškolci – slušali su odabranu
glazbu u školi kao pripremu za
koncert te pod mentorstvom učitelja
izražavali dojmove kroz likovne
radove. Natječaj inspirira mlade
umjetnike na kreativnost, ljubav
prema umjetnosti i izražavanje
domovine bojama i oblicima. 

https://www.hgm.hr/
https://www.hgm.hr/moja_domovina.htm


Mreže mladih Hrvatske 01/2025

VOLITE LI GLAZBU 
Izložba ,,Volite li glazbu’’ u Koncertnoj dvorani Vatroslava
Lisinskog nudi uvid u sedamdesetogodišnju povijest
Hrvatske glazbene mladeži, a ostaje otvorena do 25.
travnja 2025. Autorica izložbe je docentica Jelka
Vukobratović, a dizajn potpisuje Daniel Ille. 

NEWSLETTER

37. DODJELA NAGRADE IVO
VULJEVIĆ 
Svečana dodjela 37. nagrade Ivo Vuljević
za najboljeg mladog glazbenika uručena
je Filipu Filipoviću u prepunom foajeu
Hrvatskog narodnog kazališta 22.
prosinca 2024. Nagradu mu je predao
predsjednik HGM-a, maestro Tonči Bilić.
Za vrijeme svečane dodjele, prisutnima se
u ime Hrvatske akademije znanosti i
umjetnosti obratio akademik Srećko
Bradić, a uručena je i titula počasne
članice mr. Naimi Balić, nekadašnjoj
predsjednici HGM-a. Tijekom 37 godina
dodjeljivanja ove prestižne nagrade,
priznanja su dobila 39 solista i 4 komorna
sastava, uz jedno posebno priznanje.
Dobitnici su glazbenici koji su se istaknuli
svojom darovitošću i postignućima, a
kasnije su izgradili uspješne umjetničke
karijere. Nagrada Ivo Vuljević dodjeljuje
se za sveukupno djelovanje mladih
glazbenika s naglaskom na najistaknutije
umjetničko ostvarenje u 2024. godini.
Tijekom više od tri desetljeća, nagrada je
postala važan poticaj mladim
glazbenicima, od kojih su mnogi svojim
radom dali značajan doprinos hrvatskoj
glazbenoj umjetnosti 21. stoljeća. U 20
sati održan je i Božićni koncert HAZU-a
pod nazivom ,,Opera gala’’, na kojem je
Filip Filipović nastupio kao ovogodišnji
laureat, oduševivši publiku svojim
talentom. 

JAZZ LAB 2024. 
Klub Kazališta Komedija - Održana je radionica gitare & jam
session s mentorom Josipom Šustićem te koncert Šustić-
Čapeta-Kušan trija. Ovaj jazz trio poveo je publiku na
istraživanje prostora, harmonije i melodije u glazbi. Projekt
trojice prijatelja, nastao iz zajedničke ljubavi prema glazbi,
istraživao je neuobičajenu instrumentalnu postavu koja se
sastoji od dvije gitare i trube. Donijeli su zanimljive note,
originalne kompozicije i jedinstven ugođaj. 

KONCERT U OKTOGONU 
Ciklus koncerata održan u prvom natkrivenom pješačkom
prolazu u Zagrebu tijekom studenog i prosinca. Nastupili su
Zagrebački mladi filharmoničari - Brass kvintet HGM-a te
Kvartet rogova pod vodstvom profesora Hrvoja Pintarića. 

https://lisinski.hr/hr/dogadanja/volite-li-glazbu-izlozba-u-povodu-70-godina-hrvats/
https://lisinski.hr/hr/dogadanja/volite-li-glazbu-izlozba-u-povodu-70-godina-hrvats/
https://www.hgm.hr/natjecanja_i_nagrade.htm
https://www.hgm.hr/jazz_lab.htm
https://www.hgm.hr/jazz_lab.htm
https://www.hgm.hr/Projekt_Oktogon.htm
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WINTER HOLIDAYS OPEN 2024:
NAJVEĆI SREDNJOŠKOLSKI DEBATNI
TURNIR U EUROPI 
Od 13. do 15. prosinca 2024. godine, Zagreb
(HDD) je bio domaćin 12. izdanja ,,Winter
Holidays Open (WHO)’’, najvećeg
međunarodnog debatnog turnira za
srednjoškolce u Europi. Ovaj prestižni događaj
okupio je čak 76 ekipa iz 18 zemalja,
uključujući Singapur, Njemačku, Rumunjsku,
Austriju, Kanadu i SAD, što čini više od 360
sudionika iz cijelog svijeta. Više od 80
volontera iz različitih zemalja posvetilo je čak
3.031 sati svog vremena kako bi osigurali
besprijekornu provedbu ovog jedinstvenog
događaja. WHO 2024 ponovno je potvrdio svoj
status središnjeg događaja za mlade
debatante, slaveći kritičko razmišljanje, javni
govor i međukulturalnu razmjenu. Zahvaljuju
svim sudionicima i volonterima što su još
jednom pokazali ljubav prema debati.
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ZAVRŠETAK DEEP PROJEKTA: SNAGA
DEBATE U GRAĐANSKOM ANGAŽMANU

Dana 3. prosinca 2024., u Tirani, Albanija, proslavili su
uspješan završetak DEEP projekta (Debate Education for
Effective Participation) završnim događajem koji je
okupio učenike, nastavnike i partnere iz Albanije i
Hrvatske. Tijekom proteklih 20 mjeseci, DEEP je osnažio
mlade i edukatore za aktivan građanski angažman i
promicanje demokratskih vrijednosti, koristeći debatu i
deliberaciju kao alate za stvarnu promjenu. Na završnom
događaju sudionici su predstavili inspirativne projekte, od
modernizacije učionica do reformi sustava ispita,
pokazujući kako debata može biti više od rasprave: može
biti katalizator promjena u zajednici i obrazovanju.
Predstavili su i edukativne materijale razvijene tijekom
projekta, čime su dodatno obogatili resurse za buduće
inicijative. Posebna zahvala ide partnerima, Junior
Achievement Albania (JAA), čija je suradnja bila ključna
za uspjeh DEEP projekta. Ako želite saznati više ili
sudjelovati u sličnim projektima, obratite im se na:
hdd@hdd.hr  

https://www.facebook.com/WhoDebateZagreb
https://www.facebook.com/WhoDebateZagreb
https://www.youtube.com/watch?v=s8RNY5B58iI
http://hdd.hr/2024/12/05/zavrsni-dogadaj-deep-projekta-u-tirani/
https://drive.google.com/file/d/1DqQOS4GFjzqMxx-OfYwfpVATfzP_59p-/view


Uskoro stiže Agilni Laboratorij, trodnevni
Erasmus+ trening koji okuplja youth workere i
educira ih o agilnom upravljanju projektima.
Trening će se održati od 27. do 29. ožujka u
Zagrebu, a uz praktične alate poput Kanban
ploče, sprintova i stakeholder matrice okupljene
će sudionike pripremiti za implementaciju agilnih
metodologija u radu s mladima. 

AGILNI LABORATORIJ

Prijavni obrazac je ovdje!
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Udruga HUKI sudjelovala je u izradi priručnika AGILE project
management in youth work. Sam priručnik nudi praktične
smjernice za održivo i agilno upravljanje projektima, potičući
inovacije u poslovanju i povećavajući uspjeh projekata kroz ekološki
i društveno odgovoran pristup. 

A.S.P.I. - AGILE SUSTAINABILITY PRACTICES AND
INNOVATION 

Pozivaju se zainteresirani
sudionici da se pridruže
drugoj fazi   međunarodnog
edukacijskog   programa
Design Your Context
(Holistički trening trenera),
koji pruža priliku za razvoj
trenerskih vještina u
dinamičnom i interaktivnom
okruženju. Trening će se
odvijati u Grčkoj od 4. do
12. travnja, a detaljnije
informacije o projektu
pronađite u službenom
infopacku. 

HOLISTIČKI TRENING TRENERA

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdj1u4a_OUfwfZvQhkjuJ1_eF0l2pbiaQt5XpF2gFKB20BcJA/viewform
https://ipma.hr/capm/ASPI-Guidebook.pdf
https://ipma.hr/capm/ASPI-Guidebook.pdf
https://ipma.hr/a-s-p-i-agile-sustainability-practices-and-innovation/
https://bit.ly/DesignYourContextA2_Infopack


KRUGOVI - CENTAR ZA SAVJETOVANJE, EDUKACIJU I
HUMANITARNO DJELOVANJE
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NOVI LETAK UDRUGE KRUGOVI!

Tijekom prosinca 2024. godine u sklopu projekta
prevencije nasilja među mladima ,,sveMIR”, a
odobrenog od strane MZOM-a, provedene su
Mindfulness radionice za učenike i za odgojno
obrazovne djelatnike I. gimnazije u Zagrebu,
program rasterećenja odgojno obrazovnih
djelatnika kroz terapiju pokretom i plesom u
srednjim školama u Zagrebu (I. gimnazija i
Ugostiteljsko turističko učilište) i u Ivanić Gradu
(srednja škola Ivan Švear) te radionice prevencije
nasilja (Ne toleriram nasilje/ Ja sam OK, ti si OK/
Sigurnost u digitalnom svijetu/ Povezivalica)  u
srednjim školama u Zagrebu (I. gimnazija i
Ugostiteljsko turističko učilište), Ivanić Gradu
(srednja škola Ivan Švear ) i Daruvaru (Ekonomska
i turistička škola ).

U studenom 2024. izradili su novi letak
Krugova u kojem je u kraćim crtama
predstavljen njihov rad i programi koje
provode preko deset godina postojanja.
Letak je financiran sredstvima Nacionalne
zaklade za razvoj civilnog društva.

Letak je dostupan ovdje! 

U siječnju ove godine odobrena im je
provedba projekta „Škola zdravog uma“ u
skopu natječaja „Zajedno smo jači“ HBOR-a i
Zaklade Solidarna. 
Projektnim aktivnostima dijele znanja i
vještine usmjerene razvoju i zaštiti mentalnog
zdravlja mladih. Neke od njih su jačanje
kapaciteta pedagoga i profesora/stručnih
djelatnika u srednjim školama nisko razvijenih
područja (H. Kostajnica i Otočac); otvaranje
novih pristupa za rasterećenje od stresa i
jačanje emocionalne stabilnosti mladih;
stvaranje sigurnijeg i podržavajućeg školskog
okruženja koje promovira rast i razvoj svakog
učenika; izrada plakata s tehnikama disanja,
fokusa i smirivanja koji će biti izloženi u svim
školama. 

ŠKOLA ZDRAVOG UMA

PREVENCIJA NASILJA MEĐU MLADIMA

https://krugovi.hr/svemir/
https://krugovi.hr/opci-letak-krugova-2024/
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Projekt stavlja naglasak na europsku vrijednost
međugeneracijske solidarnosti, kao važnog
čimbenika društvenog zdravlja. Provela se
nacionalna kampanja pod nazivom
#starifrendovi koju možete vidjeti u ljekarnama,
domovima zdravlja, reklamnom panou u Zagrebu
i na društvenim mrežama. Pridružite im se u
digitalnoj kampanji! 
Volonterke studentice socijalnog rada educirale
su se za zagovaranje od strane Mreže mladih
Hrvatske, a zatim krajem 2024. i početkom
2025. izradile svoj prvi zagovarački dokument.
Tema je razvoj kvalitetne i dostupne palijativne
skrbi u Hrvatskoj.  
25.2.2025. održavaju okrugli stol na temu
zagovaračkog dokumenta pa pozivaju
zainteresirane da im se jave. 

KRUGOVI PODRŠKE ZA STARIJE
OSOBE

Provodi se već 15. po redu kreativna psiho-
socijalna radionica za starije osobe i mlade,
gdje se osim volontera, na radionici 12. 2.
2025. pridružuju i partneri iz slovenske
organizacije Eksena. 
Provedena su ukupno 3 online predavanja o
dosmrtnom i doživotnom uzdržavanju (partner
Hrvatski pravni centar), gdje se pokazalo koliko
je važno da naše digitalne   sposobnosti za
stjecanje znanja online putem približimo i
starijim osobama diljem Hrvatske. 
Projektom prekogranične suradnje
„#starifrendovi“ sa slovenskom organizacijom
Eksena izradili su psiho-edukativne kartice za
povezivanje generacija i/ili radionice s mladima
i starijim osobama.  

https://krugovi.hr/kako-gradimo-krugove-podrske-za-starije-osobe-aktivnosti-i-dosadasnji-rezultati/
https://krugovi.hr/kad-mladi-i-stariji-stvaraju-skupa/
https://krugovi.hr/kad-mladi-i-stariji-stvaraju-skupa/
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Kroz projekt radili su s mladim srednjoškolcima_kama
Gimnazije Karlovac kroz treninge o deliberaciji gdje su
osmišljane i preporuke za promjene/unaprjeđenja
različitih segmenata vezanih uz školu. Odvijao se i
identičan paralelni program u Zadru sa srednjom
Medicinskom školom pod vodstvom LAG-a Mareta.
Poslije treninga o deliberaciji i izrade prvih verzija
preporuka, mladi iz Zadra i Karlovca su se sastali na
razmjeni u Zadru gdje su izmijenili međusobno svoje
ideje i davali si povratne informacije. Njihove preporuke
dodatno su razrađene kroz konzultacije s
donositeljima odluka (ravnateljicama škola) te su na
samom kraju i predstavljene, uključujući i planove
realizacije. 

RAD MLADIH IZ KARLOVCA
DOVEO JE DO STVARANJA 2
PREPORUKE: 
1) Uređivanje vanjskog prostora iza škole: 

Popločavanje zemljanog puta. 
Izrada klupa od paleta u suradnji sa
Šumarsko-drvodjeljskom srednjom
školom u Karlovcu. 
Novi golovi i podloga za nogometno
igralište. 

2) Print majci s meme-ovima na profesore: 
Odlučeno je iskoristiti školski stroj za
tiskanje na odjeću i postojeću školsku
zadrugu u svrhu printanja i prodaje
majci. 
Ostvareni profit su naumili za kvalitetniju
opremu i sitne popravke po školi.

RAD MLADIH IZ ZADRA DOVEO JE DO
STVARANJA: 

Kvalitetnija i raznovrsnija prehrana tijekom
provođenja prakse u bolnici.
Kvalitetni osobni ormarići u novoj zgradi škole. 
Prostor za dnevni boravak/mirni kutak u novoj zgradi
škole.

https://www.facebook.com/lag.valliscolapis/


PROVEDEN ERASMUS+                                         TRENING „NFE FAIRYTALE“
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U Ogulinu od 25.11. do 1.12., na temu kreiranja i vođenja neformalnog procesa učenja, proveden je još
jedan E+ projekt. U projekt su bile uključene organizacije iz Bugarske, Makedonija, Španjolske, Češke,
Njemačke, Grčke, Italije i Latvije. Cilj je bio približiti metode neformalnog obrazovanja organizacijama
za mlade i njihovim youth workerima na kreativan i praktičan način. Utjecat na nove generacije
profesionalnih i cool youthworkera_ica.  
Kroz trening su istraživali kako stvoriti uvjete za osnaživanje organizacija i youth workera_ica kroz
edukaciju i suradnju, razvijati profesionalizam u radu s mladima i otvarati vrata europskim dimenzijama
rada s mladima. Fokusirali su se na razvoj znanja, vještina i samopouzdanja potrebnog za facilitaciju
procesa učenja – i sve to kroz spoj formalnog, neformalnog i informalnog učenja. 
Bajka neformalnog obrazovanja u gradu bajki, kaj nije fora? 😊 

https://www.facebook.com/lag.valliscolapis/


MLADI U FOKUSU

Od studenog do siječnja događali su se vrlo
zanimljivi projekti u udruzi Mladi u fokusu.
Studeni mjesec započeli su prisjećanjem na
Portugal gdje se projekt bazirao na mlade u
sportu. Predstavili su aktivnost Age of Empires
koju su podijelili s 12 partnera. Krajem studenog
pripremali su se za najpoznatiju humanitarnu
akciju ,,A di si ti?". Zanimljivim videom privukli
su mlade i druge na angažiranost i humanost.
Stoga su se odmah u prosincu aktivirali pri
izradi reklame i velikog plakata za akciju.
Zaključili su da je kreativnost izraženija kad je u
pitanju humanitarnost i ljubav za druge. Mjesec
prosinac obilježili su i po odlasku u Estoniju
zajedno s partnerima iz Finske, Islanda i
Slovenije. Druženja su bila na međunarodnom
seminaru za akreditacijske organizacije.
Podijelili su dobru praksu i tražili odgovore na
određene izazove. Prosinac su završili večerom
u kojoj su bili produktivni. Napravili su plan za
sljedeću godinu i zato smo na našim tjednim
radionicama razvijali ideje. Imali su
komunikacijsku radionicu u svrhu poboljšavanja
komunikacije i prezentacije mladih. Imali su
radionicu osmišljavanja radionice za bolesnu
djecu. Kroz siječanj došli su im novi mladi ps je
bilo i upoznavanja. Ova godina koja je ispred
svih nas, ispunjena im je mnogim zanimljivim
projektima i Erasmusima. 
Vesele se 2025. godini i sretno će je pratiti!
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https://www.facebook.com/young.people.in.focus/
https://www.instagram.com/young.people.in.focus/
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VELIKI POVRATAK: STUDIJI MMH O
MLADIMA ZA MLADE! 
S ponosom najavljujemo povratak našeg
jedinstvenog programa Studija MMH o mladima
za mlade! Ovaj inovativni neformalni obrazovni
program, prepoznat kao ključni alat za
osnaživanje mladih, ponovno će biti dostupan
nakon nekoliko godina pauze. 
Studiji su dizajnirani kako bi mlade potaknuli na
aktivno sudjelovanje u zajednici, kritičko
promišljanje i djelovanje u skladu s potrebama
mladih. Kroz interaktivne module, praktične
zadatke i mentorstvo, sudionici će imati priliku
razvijati znanja i vještine u području javnih
politika, rada s mladima, zagovaranja i
istraživačkih metodologija. 
Posebno smo uzbuđeni predstaviti inovaciju
ovogodišnjeg ciklusa – plaćenu praksu! U
suradnji s gotovo 20 organizacija civilnog
društva radimo na razvoju programa prakse,
pružajući sudionicima priliku za stvarnu
primjenu stečenog znanja i razvoj karijere.  
Krajem veljače planiramo objaviti Javni poziv za
sudionike i sudionice! Već sada možete
razmisliti imate li potencijalne kandidate koje
biste potaknuli na prijavu.  
Više informacija uskoro na SVI-MI listi 😊 

Predstavljamo novu podstranicu „Javne
politike” na našoj web stranici! Podstranica je
rezultat rada Stručne radne skupine (SRS),
koju je Mreža mladih Hrvatske osnovala u
prosincu 2023. kako bi kontinuirano pratila
kvalitetu implementacije strateških
dokumenata i ključnih procesa u području
mladih. Na ovoj podstranici možete pronaći
ažurirane informacije o provedbi Nacionalnog
programa za mlade, Bonskog procesa i drugih
važnih politika za mlade. Uz analize, izvještaje
i preporuke, podstranica služi kao alat za
transparentnost, praćenje odgovornosti
donositelja odluka te promicanje
konstruktivne rasprave o potrebama mladih u
Hrvatskoj. Pozivamo vas da istražite novu
podstranicu i pratite rad SRS-a, koji doprinosi
kvalitetnijem razvoju politika za mlade na
nacionalnoj i europskoj razini. 

NOVA PODSTRANICA „JAVNE
POLITIKE”

NOVA PUBLIKACIJA: „GENERACIJA PROMJENE
– MENTORSTVO I AKTIVIZAM ZA BOLJU
BUDUĆNOST” 
Naša nova publikacija istražuje dva ključna smjera za osobni,
profesionalni i društveni razvoj mladih: mentorstvo i aktivizam.
Publikacija naglašava povezanost mentorstva i aktivizma te
njihovu zajedničku ulogu u osnaživanju mladih i jačanju
društvenog angažmana. Namijenjena je svima koji žele podržati
mlade u prepoznavanju njihovih potencijala i postizanju
pozitivnih promjena. Saznajte više: Link na publikaciju 

https://mmh.hr/javne-politike
https://mmh.hr/javne-politike
https://mmh.hr/uploads/publication/pdf/130/Generacija_promjene_za_web.pdf
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TREĆI EXCHANGE FORUM ON THE
EUROPEAN YOUTH WORK AGENDA 
Sudjelovali smo na trećem Exchange Forumu o
Europskoj agendi za rad s mladima, održanom
od 11. do 13.11.2024. u Leuvenu, Belgija.
Forum je okupio 60 sudionika iz preko 20
zemalja, uključujući predstavnike nacionalnih
agencija, civilnog društva i javnih institucija.
Glavne teme bile su napredak provedbe
Agende na nacionalnim razinama i važnost
suradnje među uključenim akterima. Istaknuto
je da se tijekom 2024. bilježi veći progres na
lokalnim razinama, uz potrebu za dodatnim
financiranjem, profesionalizacijom radnika s
mladima i jačanjem zajedničkog učenja. Mi
smo istaknuli sjajnu suradnju MMH-a i AMPEU-
a u promociji Agende u Hrvatskoj. Forum je
zaključen iščekivanjem četvrte Konvencije o
radu s mladima 2025. na Malti u svibnju 2025. 
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KONFERENCIJA ,,KARIJERA 2.0: MLADI I NOVA PRAVILA IGRE''
MMH je 12.11.2024. u Zagrebu održala konferenciju koja je okupila mlade ljude, stručnjake_inje i donositelje
odluka koji su kroz dva okrugla stola razgovarali o temama poput vještina potrebnih za moderno tržište rada i
očekivanja za budućnost rada u nadolazećem desetljeću. Panelisti su, između ostalog, razgovarali o uvjetima
zapošljavanja, cjeloživotnom učenju, situaciji u Hrvatskoj po pitanju potreba tržišta rada, AI alatima na tržištu
rada te etičkim pitanjima vezanim uz umjetnu inteligenciju. Kroz zabavne i poučne simulacije, sudionici_ce imali
su priliku vidjeti kako određene generacije razmišljaju i pristupaju radnim uvjetima i mišljenjima vlastitih
zaposlenika_ca o istima. Cijeli event je moderirao Saša Milaković. Konferencija se održala u okviru projekata
„YAMAG“ i „DigiPath“ koji su financirani sredstvima EU. 

PODRŠKA NORMA-I: NACIONALNOJ
ORGANIZACIJI RADNICA S MLADIMA 
S velikim zadovoljstvom podržavamo osnivanje NORMA-e –
Nacionalne organizacije radnica s mladima!  
Ovo je važan korak za razvoj kvalitetnog rada s mladima u
Hrvatskoj, a posebno nas veseli što je osnivanje NORMA-e
rezultat višegodišnjeg zagovaranja koje je i Mreža mladih
Hrvatske podržavala. 
Radujemo se budućoj suradnji na jačanju sektora rada s
mladima, kako u Hrvatskoj tako i na razini EU. 
Pratite NORMA-u za više informacija i aktivnosti: NORMA na
Facebooku 

UMREŽAVANJE MREŽE!
Ne zaboravimo i na naše Umrežavanje 11. i
12.10.2024. u Zagrebu! Obavezno druženje i rad s
našim članicama donijelo nam je zajedničkog dijeljenje
uspjeha, napretka i povezivanja, ali i učenja o umjetnoj
inteligenciji, vojnom roku i Vote 16 temi.

https://www.bonn-process.net/
https://mmh.hr/vijesti/konferencija-karijera-2-0-mladi-i-nova-pravila-igre
https://www.facebook.com/NORMAyouthwork
https://www.facebook.com/NORMAyouthwork
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BUDUĆNOST BEZ ROKA! 
Sredinom studenog započeli smo s projektom
„Budućnost bez roka!“, a odmah po njegovom
početku organizirali smo i prvu javnu akciju. U sklopu
Smotre Sveučilišta u Zagrebu, 15.11., ispred
Zagrebačkog velesajma angažirali smo mlade
prolaznike u izazovu slaganja majica unutar 10
sekundi. Tim brzim tečajem željeli smo dokazati da
mladima nije potrebna dodatna edukacija o
svakodnevnim životnim zadatcima koju bi stekli
tijekom osmotjednog obveznog vojnog roka, čiji
sadržaj još uvijek nije jasno definiran. Istoga dana
proveli smo i Vox populi s mladima, a sve prikupljene
odgovore, kao i snimke slaganja majica, iskoristili
smo za aktivnu kampanju na društvenim mrežama.
Čak smo otvorili i TikTok profil! Tečaj brzog slaganja
majica“ i Vox populi proveli smo još jednom, 11.
prosinca, u sklopu DEUM konferencije za mlade,
prikupili smo mnoštvo novih mišljenja i materijala za
kampanju, koju nastavljamo intenzivno provoditi i u
2025. godini.

PREDSTAVLJANJE STUDIJE O MLADIMA

Predsjednik Upravnog odbora Marin Capan sudjelovao
je u nekoliko događanja predstavljanja istraživanja
Zaklade Friedrich Ebert Stiftung i Instituta za društvena
istraživanja u Osijeku, Vukovaru te dva puta u
Zagrebu. 

EUROPSKE AKTIVNOSTI
PREDSJEDNIKA UPRAVNOG ODBORA 

Naš Marin je nastavio putovanja te je tako od 12. do
14.11.2024. sudjelovao u Bruxellesu s drugim članovima
together.eu zajednice na Leadership Academy
programu. Akademija je uslijedila nakon intenzivnog
razdoblja superizborne godine u kojoj je MMH popratila
kampanju EU parlamenta ,,Iskoristi svoj glas”. Kasnije
tog mjeseca, od 21. do 24. 11.2024. U Ghentu je
sudjelovao na Generalnoj skupštini Europskog foruma
mladih na kojoj je odabrana Parma za Europsku
prijestolnicu mladih za 2027. te 11. članicu Upravnog
odbora, Saru Þöll Finnbogadóttir. Podržan hitni prijedlog
KOMS-a u vezi osude kršenja prava mladih i ugrožavanja
sigurnosti aktivista u Srbiji.  

NACIONALNA DEUM KONFERENCIJA
,,RESTART LOCAL”
Dana 10.12.2024. održana je X. nacionalna konferencija
DEUM-a pod nazivom ,,Restart local'' u organizaciji Mreže
mladih Hrvatske. Ovaj događaj bio je usmjeren na
promociju procesa Dijaloga EU-a s mladima na
nacionalnoj razini s ciljem jačanja suradnje među
dionicima te povezivanja mladih i donositelja odluka.
Kroz različite zajedničke aktivnosti i konstruktivne panele
radili smo na osnaživanju sudjelovanja mladih osoba i
poticanju razvoja učinkovitih politika što smo dodatno
potvrdili na Follow up sastanku s mladima 11.12.2024.

https://www.tiktok.com/@mreza_mladih_hrvatske
https://www.tiktok.com/@mreza_mladih_hrvatske
https://library.fes.de/pdf-files/bueros/kroatien/21521.pdf
https://mmh.hr/vijesti/nacionalna-konferencija-dijaloga-eu-a-s-mladima-restart-local-i-follow-up-sastanak-s-mladima
https://mmh.hr/vijesti/nacionalna-konferencija-dijaloga-eu-a-s-mladima-restart-local-i-follow-up-sastanak-s-mladima


NEZAVISNA
UDRUGA
MLADIH

Kroz prethodni period bili su itekako zaposleni pa poručuju: ako te zanima rad
s mladima, Erasmus+ prilike i naši novi otvoreni projekti, čitaj dalje! Od 3. do
10. prosinca 2024., Oroslavje je postalo dom kreativnih umova iz Rumunjske,
Malte, Španjolske, Poljske, Hrvatske, Turske i Italije! Njihov Erasmus+ trening
,,ToolHub" bio je prepun novih ideja, testiranja alata za rad s mladima i sjajnih
radionica. Razvijali su nove alate za rad s mladima, a trenutno su u fazi
pripreme priručnika u kojem će biti dostupni svi novo izrađeni alati za rad s
mladima. Više o ,,ToolHub” Erasmus+ treningu - https://tinyurl.com/2887brt2  

NOVA ENERGIJA U NUM-U! 
Krajem godine održali su izbornu sjednicu skupštine –
usvojili su planove i dokumente, izglasali novi Statut i
izabrali novi operativni tim! Pa evo nove ekipe:  

Predsjednica Upravnog odbora: Izidora Juriša 
Članice Upravnog odbora: Sara Bratković i Ivona Zver 
Tajnica: Silvija Vrabelj 
Izvršna direktorica: Mihaela Špiljak 

Who runs the world? Girls! - https://tinyurl.com/2bhk3sxd 
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TOOLHUB – TRENING ZA RAD S MLADIMA

Početak godine započeli su Erasmus+ razmjenom mladih
na temu financijske pismenosti. Od 13. do 19. siječnja
ugostili su 31 sudionika iz Španjolske, Grčke, Malte, Poljske
i Hrvatske. Učili su o štednji, budžetiranju, investiranju i
korištenju vlastitih talenata. Projekt je bio pravi podsjetnik
da financijski ciljevi počinju s dobrim planom! Više o ,,The
Money Minds” Erasmus+ razmjeni mladih -
https://tinyurl.com/2428f4z9 

THE MONEY MAKERS – FINANCIJSKA
PISMENOST ZA MLADE

https://tinyurl.com/2887brt2
https://tinyurl.com/2887brt2
https://tinyurl.com/2bhk3sxd
https://tinyurl.com/2428f4z9
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MLADI ZAGOVARAJU PROMJENE: SUDJELOVANJE U EUROPSKOM PARLAMENTU I
KREIRANJE BUDUĆIH POLITIKA 
Kraj 2024. donio je nekoliko važnih trenutaka za mlade koji se zalažu za svoja prava i bolju budućnost. Od
Europskog parlamenta do sastanka Advisory Boarda Children's Participation Platform (CPP), mladi su ne
samo sudjelovali, već i aktivno oblikovali rasprave i odluke na europskoj razini. 
Jedan od ključnih događaja bilo je obilježavanje 35 godina UN Konvencije o pravima djeteta u Europskom
parlamentu 20. studenog. Mlada osoba iz SOS Zajednice mladih preuzela je ulogu moderatora, usmjeravajući
razgovore i osiguravajući da se perspektiva mladih zaista uzme u obzir. Nakon glavnog događanja, održani su
i sastanci s europarlamentarkama Romanom Jerković i Biljanom Borzan, na kojima se raspravljalo o važnosti
sudjelovanja mladih u donošenju odluka i o potrebi stavljanja mentalnog zdravlja u fokus europskih politika. 
Kao nastavak rada na participaciji, mladi su se okupili u Bruxellesu od 30. studenog do 2. prosinca na petom
sastanku Advisory Boarda CPP-a. Glavna tema bila je izrada Plana rada za 2025.–2026. godinu, kojim se
postavljaju temelji za snažnije uključivanje mladih u europske procese. Mlada osoba iz SOS Zajednice mladih
postala je nova članica Upravnog odbora te je aktivno sudjelovala u donošenju odluka. 

6. i 7. prosinca 2024. u Termama Tuhelj održao se susret mladih iz SOS Zajednica mladih iz Zagreba, Osijeka
i Velike Gorice. Uz podršku savjetnika i odgajatelja, mladi su kroz rasprave definirali što participacija znači za
njih i kako mogu postati aktivniji sudionici promjena. 
Participacija nije privilegija – to je pravo! 
Radionicu o participaciji vodio je Bojan Amanović, savjetnik za brigu o mladima, a mladi su kroz diskusije i
timske aktivnosti utvrdili kako participacija nije samo pravo, već i alat za izgradnju samopouzdanja,
odgovornosti i bolje budućnosti. Razgovarali su o izazovima o brojnim izazovima. Ključni zaključak bio je da
mladi žele argumentiranu raspravu, jasno obrazložene odluke i priliku da iskažu svoje mišljenje. 
Kućna vijeća i Nacionalno vijeće mladih – što dalje? 
Mladi su analizirali kako trenutno funkcioniraju Kućna vijeća mladih i što bi trebalo poboljšati. Prepoznali su
probleme poput neusklađenih mišljenja i nedostatka motivacije, ali i naglasili koliko su ova vijeća važna za
zajedničko donošenje odluka. Na kraju radionice postavljen je temelj za osnivanje Nacionalnog vijeća mladih,
a svi sudionici izrazili su želju za aktivnim sudjelovanjem u njegovom razvoju. 
Dječja prava, sigurnost i mentorstvo  
Kroz radionicu o dječjim pravima i zaštiti djece, savjetnica Anamarija Adamek otvorila je raspravu o vršnjačkom
nasilju, cyberbullyingu i zaštiti privatnosti. Mladi su naglasili potrebu za kontinuiranim edukacijama o sigurnosti te
predložili suradnju s vanjskim stručnjacima. Savjetnik Matija Vučko predstavio je program mentorstva i
polusamostalnog življenja, a mladi su dali povratne informacije o vizualnom identitetu Nacionalnog koncepta za
brigu o mladima. Ovaj susret nije bio samo mjesto za učenje, već i prilika za mlade da preuzmu aktivnu ulogu u
oblikovanju svojih zajednica. Troje mladih prijavilo se za sudjelovanje u EU Children's Participation Platform, a svi
sudionici potvrdili su spremnost za daljnji rad na osnivanju Nacionalnog vijeća mladih. 

MLADI IMAJU GLAS: KORAK BLIŽE OSNIVANJU NACIONALNOG VIJEĆA MLADIH! 

https://eu-for-children.europa.eu/
https://eu-for-children.europa.eu/
https://eu-for-children.europa.eu/


SUNCE

RAZMJENA ISKUSTAVA: MLADI IZ
SOS DJEČJEG SELA KOSOVO U
POSJETI HRVATSKOJ 
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29. listopada 2024. SOS Dječje selo Hrvatska
ugostilo je delegaciju iz SOS Dječjeg sela
Kosovo. Osam mladih i troje stručnjaka iz
Kosova imali su priliku upoznati se s načinom
rada naše organizacije, sudjelovati u
radionicama i podijeliti svoja iskustva o
participaciji mladih. Susret je otvorio Bojan
Amanović, savjetnik za brigu o mladima u SOS
Dječjem selu Hrvatska, a događanju su se
pridružili i predstavnici Mreže mladih Hrvatske
– predsjednik Marin Capan i projektna
asistentica Matea Kaleb. Predstavili su snažne
zagovaračke aktivnosti Mreže i važnost
uključivanja mladih u procese donošenja
odluka. 
Kako mladi sudjeluju u promjenama? 
Radni dio sastanka vodila je Remzije Krasniqi,
direktorica zagovaranja SOS Dječjeg sela
Kosovo, zajedno s mladima koji su predstavili
zagovaračke projekte na kojima rade i objasnili
kako sudjeluju u kreiranju promjena u svojoj
zajednici. 

Njihova strastvena prezentacija pokazala je koliko mladi mogu
doprinijeti društvu kada im se pruži prilika da budu aktivni. S
druge strane, mlade osobe su predstavile svoj rad na EU
Children’s Participation Platform i svoje motive za
uključivanje u europske procese participacije mladih, ali su
govorili i o ulozi International Youth Coalition-a kao globalnog
zagovaračkog tijela mladih u SOS-u. Matija Vučko, savjetnik za
mlade u procesu izlaska iz skrbi, predstavio je hrvatski model
pripreme za samostalni život i sustav podrške mladima nakon
izlaska iz skrbi. Posebno je zanimanje izazvao naš sustav
mentorstva, koji mladima omogućuje podršku osobnih,
individualnih i korporativnih mentora te razvoj vještina
potrebnih za samostalni život. 

ŠIZIKA
Šizika – šivanjem protiv brze mode. Radionice
šivanja, zakrpa i kreativnih aktivnosti za mlade su
se nastavile u 4 termina od studenoga. Osim što
mladi uče tehnikama šivanja, zajedno smanjujemo
potrošnju odjeće i količinu odbačenog tekstila u
prirodi. Održala se posljednja projektna Šizika, a
planiraju aktivnosti nastaviti i dalje. Mladi
sudionici projekta su izradili brošuru o osnovama
šivanja koja je besplatna i dostupna na njihovim
stranicama. 

Od studenog su održana četiri Sajma razmjene, od čega su dva bila
tematska – blagdanski i po prvi puta Zeleni sajam razmjene.
Građani su na sajam imali priliku donijeti očuvane stvari koje im
više ne trebaju te ih mijenjaju za neke druge. Cilj sajma je
smanjenje otpada, a upravo recikliranje, prenamjena i ponovna
upotreba starih predmeta, dovodi do toga.

SAJAM RAZMJENE 

https://sunce-st.org/wp-content/uploads/2024/12/SIZIKA-Mali-vodic-u-osnove-sivanja.pdf
https://sunce-st.org/projekti/desirmed-demonstracija-i-ukljucivanje-rjesenja-utemeljenih-na-prirodi-za-transformaciju-mediterana-u-prostor-otporan-na-klimatske-promjene/odrzan-prvi-zeleni-sajam-razmjene-u-kastelima/
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QUIZOS
Quizos - prvi ekološki pub kviz Sunca. Kviz,
osim što je protekao u znaku adventskog doba,
održan je na Međunarodni dan volontera gdje su
nagrađivali svoje volontere. Kviz, osim zabave,
nudi priliku educirati i povezati sve sudionike,
kako građane, tako i članove Sunca te poticati
njihov veći angažman u okolišnim i održivim
temama. 

OBILJEŽAVANJE MEĐUNARODNOG
DANA VOLONTERA
Povodom dana volontera, Regionalni volonterski
centar Udruge MI organizirao je dodjelu nagrada
onima koji su u protekloj godini neumorno davali
svoje vrijeme i srce za dobrobit zajednici kroz
volontiranje. Nagrađeni su najaktivniji volonteri –
Andro i Renata. Njihovi volonteri su glavna
pokretačka snaga Sunca te ih podsjećaju na to
koliko jedna osoba, svojim trudom i kreativnošću,
može učiniti za okoliš i društvo. 

SoleSTerra – osnovan prvi pravi volonterski
klub Sunca u cilju još boljeg povezivanja i
uključivanja volontera u aktivnosti. Ime kluba
dolazi iz latinskog jezika te spaja Sunce i Zemlju
obuhvaćajući cilj njihovih volontera – pomoć
zemlji uz Sunce. Ističe važnost volontera koji su
kao Sunce vječni izvor energije na Zemlji, a
utjecaj na lokalnu zajednicu je naglašen
istaknutim ST u imenu. Kroz buduće aktivnosti
planiraju sudjelovati na različitim radionicama i
projektima Sunca, kao i javnim događanjima. 

Kroz projekt Europskih snaga solidarnosti
osnažili su tim mladim volonterom iz Makedonije
– Sergejom Sarchevskim. Nakon završenog
studija fotografije u Londonu, Sergej je radio kao
direktor fotografije na reklamama i
kratkometražnim filmovima. Već je sudjelovao na
nekoliko aktivnosti Sunca, a njegova najveća
snaga i angažman će biti najviše u odjelu za
komunikacije na poziciji fotografa/videografa. 

SOLESTERRA

ESS NOVI VOLONTER!

https://sunce-st.org/vijesti/odrzan-je-1-squiz-ekoloski-pub-kviz-sunca/
https://sunce-st.org/o-suncu/volonteri/kako-smo-obiljezili-medunarodni-dan-volontera-i-zahvalili-nasim-volonterima-2024-godine/
https://sunce-st.org/vijesti/od-makedonije-do-hrvatske-sergejev-zeleni-put/


PRIMAR

Volonterska skupina za mlade (15-30 godina) u Zagrebu pod okriljem
udruge Biom. Tim čine ljudi s raznolikim obrazovnim pozadinama, a ono
što ih spaja je ljubav prema prirodi i želja za njezinim očuvanjem. 
Krajem prošle godine, točnije 21.12.2024. prisustvovali su radionici
božićnog ukrašavanja hranilica za ptice koju su održali Zaklada Zamah i
Centar za civilne inicijative. 
Zadnja dva mjeseca 2024. godine započeli su s prijavom projekta za World
Wetland Day. Vlažna staništa vrlo su ugrožena pa se svake godine 2.2.
internacionalno održavaju projekti kojima se radi na njihovom očuvanju
kroz direktnu akciju ili edukaciju javnosti o njihovoj važnosti. Ove godine
odlučili su sudjelovati s edukativnim projektom za djecu. Radi se o potrazi
za blagom na jezerima Savica-Šanci u suradnji s Prirodom Grada Zagreba.
Djeca i mladi, u dobi od 11-18 godina, pronalaze, uz pomoć tematske karte,
4 točke na području jezera na kojima im demonstriraju uloge koje
močvarna staništa igraju u našim životima, prijetnje s kojima se ona
suočavaju i kako ih zaštititi. Na kraju sudionici dobivaju nagrade te ih vode
na promatranje ptica. 
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PRIMAR - TKO SMO I ŠTO RADIMO?

Odmah nakon dočeka Nove godine, pozabavili su se sa stvaranjem Zelenog
kalendara. To je kalendar koji obuhvaća mnogobrojne datume i anualna
događanja relevantna za zaštitu okoliša. Javno je dostupan i svi koji koriste
Google kalendar mogu ga preuzeti i uklopiti u svoj postojeći, a jedan od tih
anualnih događaja u kojem su sudjelovali je Međunarodno Prebrojavanje
Ptica Vodarica, IWC. Ono je jedno od najstarijih i najdugotrajnijih projekata
građanske znanosti na svijetu te time i vrlo važan izvor informacija o, već
spomenutim, ugroženim vlažnim staništima. PRIMAR je 18.1. pokrio park
Bundek uz pomoć nekoliko građana ljubitelja prirode te im se čak pridružio i
jedan entuzijastični petogodišnjak koji ih je sve razdražio sa svojom brigom
prema prirodi.

U bliskoj budućnosti čeka ih njihov projekt građanske
znanosti Monitoring kolizija ptica sa staklom. Pticama je
teško vidjeti staklene površine te se često u njih zabijaju.
Internacionalno je to velik problem koji uzrokuje masovne
pomore, pogotovo u vrijeme selidbe, a u Hrvatskoj nema još
dovoljno podataka da bi zaključili o kojoj skali problema se
radi. Pozivaju da im se pridružite u praćenju ovog fenomena
na području grada Zagreba u 3. i 4. mjesecu! 
Naši planovi za ostatak godine uključuju projekte direktne
akcije u borbi protiv zločina nad prirodom, a sve o njima
možete naći na njihovim društvenim mrežama. Nadaju se da
ćete im se pridružiti te na svoj način štititi okoliš u kojem
živimo!

https://linktr.ee/primar.biom?utm_source=linktree_profile_share&ltsid=2954107d-65f5-4b93-98da-5c903167934e
https://www.biom.hr/
https://www.biom.hr/
https://www.instagram.com/p/DD_7JQporOq/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/DD_7JQporOq/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.worldwetlandsday.org/
https://www.worldwetlandsday.org/
https://www.worldwetlandsday.org/
https://linktr.ee/primar.biom?utm_source=linktree_profile_share&ltsid=2954107d-65f5-4b93-98da-5c903167934e
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ftiny.cc%2FZeleni-kalendar%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0rUwrlcWIaBMyUvmFx8SgM3ptC2sbG4MBCQl7ut5YUv8S5_ssUQwmTcsE_aem_Y-EXPMaGEXg_BW_-5ynQwg&h=AT2glmkgHxv72aEFNBC7-hDyxt-bueDSsRfILnY5stfsXmlgimx2V_qv6bZuhlkzMhl1X5qnmFnW3nngV7TL35Yhrxkthlsgvp-kA1C7ZejIF3ToB1XEGvxeLaFlRhjoHQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT29KsF8B_IBx1HYQWHfdtYyCK3Jr9llxzKQ4PuQujC1m22-12oqkY0FC26o5ccNbedYBHmAXRZ8OZvqkzroNg0UX98-3PdZOFGAOHuPYPb0I1qErYhwP85nGqude4PJFMJnKgVjvF47-vCCmXOT0TaVfbouXoVuETl2Kd5ElW1cV3I85kCtim6Ol1uwu3ZUgSQOuT4zJnYCfZvatuR0A94c15gGtXc
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ftiny.cc%2FZeleni-kalendar%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0rUwrlcWIaBMyUvmFx8SgM3ptC2sbG4MBCQl7ut5YUv8S5_ssUQwmTcsE_aem_Y-EXPMaGEXg_BW_-5ynQwg&h=AT2glmkgHxv72aEFNBC7-hDyxt-bueDSsRfILnY5stfsXmlgimx2V_qv6bZuhlkzMhl1X5qnmFnW3nngV7TL35Yhrxkthlsgvp-kA1C7ZejIF3ToB1XEGvxeLaFlRhjoHQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT29KsF8B_IBx1HYQWHfdtYyCK3Jr9llxzKQ4PuQujC1m22-12oqkY0FC26o5ccNbedYBHmAXRZ8OZvqkzroNg0UX98-3PdZOFGAOHuPYPb0I1qErYhwP85nGqude4PJFMJnKgVjvF47-vCCmXOT0TaVfbouXoVuETl2Kd5ElW1cV3I85kCtim6Ol1uwu3ZUgSQOuT4zJnYCfZvatuR0A94c15gGtXc
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Ftiny.cc%2FZeleni-kalendar%3Ffbclid%3DIwZXh0bgNhZW0CMTAAAR0rUwrlcWIaBMyUvmFx8SgM3ptC2sbG4MBCQl7ut5YUv8S5_ssUQwmTcsE_aem_Y-EXPMaGEXg_BW_-5ynQwg&h=AT2glmkgHxv72aEFNBC7-hDyxt-bueDSsRfILnY5stfsXmlgimx2V_qv6bZuhlkzMhl1X5qnmFnW3nngV7TL35Yhrxkthlsgvp-kA1C7ZejIF3ToB1XEGvxeLaFlRhjoHQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT29KsF8B_IBx1HYQWHfdtYyCK3Jr9llxzKQ4PuQujC1m22-12oqkY0FC26o5ccNbedYBHmAXRZ8OZvqkzroNg0UX98-3PdZOFGAOHuPYPb0I1qErYhwP85nGqude4PJFMJnKgVjvF47-vCCmXOT0TaVfbouXoVuETl2Kd5ElW1cV3I85kCtim6Ol1uwu3ZUgSQOuT4zJnYCfZvatuR0A94c15gGtXc
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0zohuZU1Amc9ojJicyqMzpztpR26dYz45eu3sbuFcpi2DrQseZZgw18Y1oG4ZWrcul&id=61571476746037
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid0zohuZU1Amc9ojJicyqMzpztpR26dYz45eu3sbuFcpi2DrQseZZgw18Y1oG4ZWrcul&id=61571476746037


FEEL GOOD: ODRAZI KARLOVCA I SAT ZA DETOX
Mentalno zdravlje mladih tema je u fokusu koja otvara brojna pitanja i društvene
rasprave. U projektu Odrazi Karlovca pokrenuli su Feel Good Club kojim su mladima
omogućili neformalno okupljanje i sigurno okruženje za druženje i otvoren razgovor o
temi mentalnog zdravlja. Polaznici kluba sudjelovali su u nizu javnih intervencija
kojima su kroz kreativne radove ukazali na važnost brige o mentalnom zdravlju.
Projekt su zaključili mobility boravkom u sunčanom Zadru gdje su s grupom
srednjoškolaca tri dana posvetili upravo ovoj temi, a početkom prosinca u Javnoj
ustanovi Aquatika otvorili su izložbu plakata Sat za detox. Izložba je dodana vrijednost
projektu, a nastala je u suradnji s učenicima grafičkog dizajna Srednje škole Duga
Resa i Centrom integrativnog zdravlja. Na inicijativu volonterki Feel Good Club
nastavio je s aktivnostima i održao se krajem siječnja uz radionicu Samoregulacijom
do boljih odluka.
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Udruga
DrONe

GRAĐANSKI ODGOJ
JE VAŽAN
Uz financijsku podršku
MZOM-a započeli su s
provedbom projekta
posvećenog građanskom
odgoju karlovačkih
srednjoškolaca. Do kraja
kolovoza u partnerstvu s
Gimnazijom Karlovac i
Trgovačko-ugostiteljskom
školom provest će ukupno 12
radionica i pokrenuti
platformu na kojoj će mladi
imati priliku objavljivati
literarne radove na teme koje
ih zanimaju i smatraju
društveno važnim. Provedbu
su započeli edukacijom za
profesore i djelatnike srednjih
škola kako bi ih potaknuli na
promišljanje o važnosti
uvođenja elemenata
građanskog odgoja u redovnu
nastavu.  
Građanskim odgojem kroz
vježbanje participacije i
aktivizma bave se i u
Erasmus projektu GOOSKA
gdje lokalno istraživanje
provode Iva, Marija i Mateja,
učenice Ekonomsko-turističke
škole u Karlovcu koje žele
saznati kakav prostor za
dnevni boravak žele ostali
učenici. Anketu su osmislile
same i predstavile im je
krajem prosinca, a rezultate
istraživanja podijelit će na
mobility aktivnosti u Osijeku i
Belom Manastiru u veljači.  

NAPOKON
QUEERKUBATOR!
Na kraju godine razveselila ih
je vijest da su Europske
Snage Solidarnosti odabrale
Queerkubator, projekt za koji
su uporno i strpljivo čekali
podršku. Ovaj projekt je
nastavak zagovaranja boljih
uvjeta i sigurnijeg okruženja
za mlade LGBTIQA+ osobe ali
i prilika za osnaživanje
pojedinaca za rad s queer
mladima. Queerkubator je
rezultat inicijative mladih i
aktivnog djelovanja u lokalnoj
zajednici stoga se vesele
provedbi i daljnjem razvoju
ove grassroot ideje. 

TU I TAMO – UKRATKO: 
O tome kako kvalitetno organizirati razmjenu
mladih u Sloveniji početkom studenog učila je
djelatnica Tanja na treningu u organizaciji SALTO.
U Italiji, održala se razmjena mladih o temi
intersekcionalnosti na kojoj su sudjelovali mladi
volonteri udruge. U međuvremenu razvijali su
početni modul edukacijske platforme posvećene
well beingu koja nastaje u okviru partnerskog
projekta Happy me, healthy planet. U prosincu se u
Bruxsellesu održala godišnja skupština
organizacije Youth Unity Empowerment čija su
članica. U završnoj fazi je redizajn web stranice
DrOne-a koju će uskoro ponosno pokazati. U ovoj  ih
godini očekuje i više nego puno posla i aktivnosti od
kojih nisu sve projektne – neke su volonterske
poput Feel Good Cluba, a neke su usluge – poput
serije od 10 radionica medijske pismenosti za
srednjoškolce koje provodimo za Američki korner
karlovačke gradske knjižnice. 

https://karlovacki.hr/feel-good-klub-za-mlade-predavanje-i-radionica/
https://karlovacki.hr/izlozba-sat-za-detox-otvorena-u-aquatici/
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MOBILNOST ZA OSOBE KOJE RADE S MLADIMA –
JOYFUL LEADERSHIP

U prosincu 2024. održan je još jedan trening za osobe koje rade
s mladima u svrhu razmjene metodologija i jačanje kapaciteta
za rad s mladima. Tema ovog treninga bila je jačanje leadership
vještina u smjeru održivog razvoja i zelene tranzicije. S
partnerima iz šest zemalja okupili su 25 međunarodnih
sudionika, a pod vodstvom Filipa Brničevića i Zoltana Hosszua,
sudionici su ojačali svoje kapacitete za rad s mladima.
Mobilnost je financirana od strane EU kroz Erasmus+ program. 

U tijeku su završne pripreme za trening
za osoba koje rade s mladima. Trening
će se održati od 24.2. do 2.3. u ruralnom
mjestu pored Balatona, Somogyvamos.
S devet partnera iz sedam zemalja EU
okupili smo 24 osobe koje će provesti
sedam dana razmjenjivajući nove
metodologije rada s mladima i otkrivati
društveno poduzetništvo kao instrument
za rad s mladima na održivom razvoju i
razvoju zelenih vještina.  Mobilnost je
financirana od strane EU kroz Erasmus+
program. 

UDRUGA
O.A.ZA.

GREEN SKILLS: IMPACT
ENTREPRENEURSHIP

RAZMJENA ZA MLADE – AYDE:
ACTIVE YOUTH DEVELOPMENT
EXCHANGE 

Počele su pripreme za razmjenu mladih
koja će se održati u Petrinji u srpnju 2025.
Razmjena će okupiti 24 mlade osobe iz
šest zemalja s ciljem razvoja lokalnih
projekata mladih koji će adresirati
probleme s kojima se mladi susreću u
svojim zajednicama, potičući istovremeno
razvoj zelenih vještina, održivog razvoja i
solidarnosti. Razmjena je financirana od
strane EU kroz Erasmus+ program. 

https://www.instagram.com/o.a.za/


Oko 74% mladih smatra da je njihov glas na izborima bitan, no
više od 50% njih smatra da je sadržaj političkih kampanja
nedovoljno prilagođen mladima. To su neki od rezultata ankete
koju je Udruga mladih V.U.K. provela među mladima u sklopu
Erasmus+ projekta ,,K67 - biračka kabina nove generacije”.
Upravo su anketa i cjelogodišnji rad s mladima pridonijeli
kreiranju preporuka mladih za donositelje odluka, a ovo su neke
od preporuka: 1. Kao najvažnije područje mladima (90% svih
ispitanika) istaknulo se ZAPOŠLJAVANJE; 2. LJUDSKA PRAVA I
KVALITETNO OBRAZOVANJE druga su dva prioriteta (87% svih
ispitanih). 3. Nedostupnost priuštivog stanovanja jedan je od
ključnih aktualnih problema u Hrvatskoj, a izazov STANOVANJA,
odnosno stambenog osamostaljivanja istaknulo je čak 79%
ispitanih. Cijeli dokument dostupan je na linku: PROČITAJ
PREPORUKE.  
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UDRUGA MLADIH V.U.K. U SKLOPU ERASMUS+ PROJEKTA EDUCIRALA VIŠE
STOTINA MLADIH O DEMOKRACIJI I BIRAČKOM PRAVU 

Sedmo izdanje KVART festivala bit će
održano od 5. do 7. lipnja na prostoru
industrijskog kompleksa Varteksa u
Varaždinu. 

Poznat je i jedan od headlinera festivala -
Hiljson Madela. Osim koncerata, bit će i
zabavnih programa, aftera, kvartovskih igara i
community momenata. Okupi svoju
kvartovsku ekipu, bit će svega! Trenutačno su
u prodaji early bird ulaznice na core-event.co
ili u Tisak Media trgovinama.  

KVART I OVE GODINE NA
VARTEKSU 
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https://www.pecetri.com/udruga-mladih-v-u-k-u-sklopu-erasmus-projekta-educirala-vise-stotina-mladih-o-demokraciji-i-birackom-pravu-a-preporuke-predstavila-hrvatskim-europarlamentarcima-u-bruxellesu/
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1fLat5SB-ndxqxcQp2CiTX5zMMwemj2_u
https://drive.google.com/drive/u/1/folders/1fLat5SB-ndxqxcQp2CiTX5zMMwemj2_u
https://core-event.co/events/kvart-2025-0423/


UDRUGA
MLADIH

V.U.K.

U Varaždinu je započeo rad prvog Vijeća građana Varaždina! VGV
projekt kojim koordinira Udruga mladih V.U.K., a u sklopu kojeg je
formirano neformalno i nestranačko tijelo 29-ero nasumično
odabranih građanki i građana Varaždina i prigradskih naselja
različite dobi, spola i obrazovanja, kako bi zajedno radili i donijeli
preporuke na temu: ,,Kakav turizam želimo u gradu Varaždinu?”..
Građani će u 5 susreta, uz pomoć stručnjaka s područja turizma,
razmotriti trenutno stanje i potencijale turističkog razvoja
Varaždina, odnosno dati prijedloge, raspraviti i definirati smjer
budućeg turističkog razvoja Varaždina. Oni će u sklopu projekta
raditi i donijeti preporuke koje će potom biti implementirane u
gradske politike. Stay tuned.  
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FORMIRANO VIJEĆE GRAĐANA VARAŽDINA 

https://varazdin.hr/vijece-gradana-varazdina/
https://varazdin.hr/vijece-gradana-varazdina/
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DOŠAO_LA SI DO KRAJA NEWSLETTERA? ČESTITAMO! A ZA NAGRADU I ZA
JOŠ EKSTRA DODATNE ZABAVE: KRIŽALJKA! 

,,IMENA LUDA NALAZE SE SVUDA!’’

KOLIKO DOBRO POZNAJETE ČLANICE MREŽE?

P.S. SAMO ,,PRINT I ISPUNI’’ FUNKCIONIRA, NO OBEĆAJEMO DOBRU ZABAVU :)
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Puno pozdrava od MMH
tima i čitamo se ponovno

uskoro!


